\* 1. Cor. 11.  
\* 1. Cor. 10.  
\* Sap. 4.

X X I I I. *Hominem semel iustificatum, posse iterum peccare & gratiam amittere.*

\*3. Reg. 11. Eccl. 47.

DE Salomone autem quid dicam? nisi quia grauius Dipius fidelis & sanctæ scripturæ testimonio \* redarguitur, quàm petulantibus & nugacibus Fauſtis conuiciis? Illa enim de illo, & quid boni prius habuisset, & quid mali, faciendo bonum in quo primum fuerat, reliquisset, veraciter fideliterque locuta est. *Tom. 6. contra Fauſtum, lib. 22. cap. 81.*

In persona Salomonis mira excellentia, & mira subuersio.

Apparet in persona huius Salomonis & mira excellentia, & mira subuersio. Quod igitur in illo diuersis temporibus extitit, prius bonum & posterius malum, hoc in Ecclesia, in isto adhuc seculo, simul vno tempore ostenditur. Nam bono illius, bonos Ecclesiæ: malo autem illius, malos Ecclesiæ significatos puto: tanquam in vnitare vnus aræ, sicut in illo vno homine bonos in granis, \* malos in palca: vt in vnitare vnus segetis \* bonos in tritico, malos in zizaniis. *Ibidem, cap. 88.*

\* Matt. 3. Luc. 3.

\* Matt. 13. *Accepta gratia, non accipit, quia acceptam gratiam, suo in malo libero amittit arbitrio. To. 7. de corrupt. & gratia, c. 6. vult. us.*

Si autem iam regeneratus & iustificatus in malam vitam sua voluntate relabatur, certè iste non potest dicere, non accipi, quia acceptam gratiam Dei, suo in malo libero amittit arbitrio. *To. 7. de corrupt. & gratia, c. 6. vult. us.* Non dicant homines, perseverantiam cuiquam datur, usque in finem, nisi cum ipse venerit finis, & persistitne cuiquã tamasse, cui data est, repetens fuerit usque in finem. *Ibidem, incertum est ante finem.* ue non sit in eadem castitate mansurus: & si quid aliud diuini muneris habeat, quod teneri & amitti potest, dicimus eum habere, quandiu tuncque habet, & si amiserit, dicimus habuisse. *Tom. 7. de bono perseue cap. 6.*

Perseuerantia tam usque in finem, nisi cum ipse venerit finis, & persistitne cuiquã tamasse, cui data est, repetens fuerit usque in finem. *Ibidem, incertum est ante finem.* ue non sit in eadem castitate mansurus: & si quid aliud diuini muneris habeat, quod teneri & amitti potest, dicimus eum habere, quandiu tuncque habet, & si amiserit, dicimus habuisse. *Tom. 7. de bono perseue cap. 6.*

\* Rom. 11.

Sed quare aliis concedatur, vt ex huius vitæ periculis, dum iusti sunt, auferantur: alij vero iusti, donec à iustitia cadant, in eisdem periculis vita productiore teneantur: quis cognouit \* sensum Domini? *Tom. 7. de prædestinat. sancto, cap. 14.*

\* Colo. 3.

Apostoli & omnes iusti animale vtrique corpus habebant, sed tamen spiritualiter intus vivebant, renouati scilicet in agnitione \* Dei, secundum imaginem eius,

qui creauit eos: non ideo tamen peccare non poterat, si consentirent iniquitati. Nam & spiritales posse cadere in tentatione peccati, ostendit Apostolus, vbi ait: *Spiritalis* *hominis post- Fratres si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos se cadere in qui spiritales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis, in tentatione tendens se ipsum, ne & tu tentetur.* Hoc dixi ne cuiquam peccati ex ad impossibile videatur, quod peccauit Adam, si spiritualis postolo doceret mente, quanuis animalis esset corpore. *Tom. 3. de tur. Causis ad lit. lib. 6. cap. 28.*

Si in sanctitate viuatur, si in virtute proficitur, si in bonis studiis permanetur, manifestum est munus Dei, sine quo nullius boni operis fructus acquiritur. Si autem ab si mente eras nis receditur, & ad vitia atque peccata transitur, nihil ibi Deus malæ tentationis immittit, & recessurum non deserit, antequam deserat, & facit plerunque ne deserat, aut etiam si discesserit, vt redeat. Cur autem illum retineat, illum non retineat, nec possibile est comprehendere, nec licitum inuestigare, cum scire sufficiat, & ab illo esse, quod statuit, & non esse ab illo quod ruitur. *Tom. 7. ad articulos sibi falso impositos, artic. 14.*

Hæc dicta sunt, ne quis post Baptismum quanuis iustificatus sit à prioribus peccatis, tamen superbitre audeat, etiam si nihil committat, vnde ab altaris communicatione separaretur, quasi iam de plena securitate se iactas, sed potius seruet humilitatem, quæ penè vna disciplina Christiana est. Nec superbit \* terra & cinis, donec ista nox tora transeat, in qua \* pertranseunt omnes bestie syluæ, catuli leonum rugientes, vt querant à Deo escam sibi. *Tom. 10. lib. 50. homiliarum, Homilii. 50. cap. 5.*

Nullus post Baptismum sibi securitatem promittat.

\* Eccl. 10. \* Psal. 103.

CAPVT SEXTVM DE LAPSIS ET EORVM

Reparatione.

I. *Quid sit peccatum.*

Eccatum hominis est inordinatio atque peruersio à summo bono, & ad condita inferiora conuersio. *Tom. 4. conuersio ad libro 1. de diuersis questionibus ad Simplicium. condita inferiora.*

In peccato duo sunt, a-

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

*Lex æterna  
quid.*

Peccatum est dictum vel factum vel concupitum ali-  
quod contra æternam legem : Lex verò æterna est ra-  
tio diuina vel voluntas Dei , ordinem naturalem con-  
seruari iubens , perturbari vetās . *Tom. 6. contra Faustum ,  
lib. 22. cap. 27.*

Si nihil delectaret illicitum , nemo peccaret . Peccat  
ergo , qui delectationem illiciti relaxat potius , quàm re-  
fricat . Est autem illicitum , quod lex illa prohibet , qua  
naturalis ordo seruat . *Ibidem , cap. 28.*

Peccata omnia hoc vno genere continentur , cum  
quisque auertitur à diuinis verèque manentibus , & ad  
mutabilia atque incerta conuertitur . *Tom. 1. de libero ar-  
bitrio , lib. 1. cap. 16.*

Peccatū est retinendi voluntas , vel consequendi quod  
iustitia vetat , & vnde liberum est abstinere , quanquam  
si liberum non sit , non est voluntas . Sed malui crassius ,  
quàm scrupulosius definire eam rem . Nec hi libri ob-  
securi mihi scrutandi erant , vnde discerem , neminem vi-  
tuperatione supplicioque dignum , qui aut id velit , quod  
iustitia velle non prohibet , aut id non faciat , quod fa-  
cere non potest . Nōne ista cantant & in montibus  
pastores , & in theatris poetæ , & indocti in circulis , &  
docti in Bibliothecis , & magistri in scholis , & Antisti-  
tes in sacris locis , & in orbe terrarum genus humanum ?  
Quod si nemo vituperatione vel damnatione dignus  
est , aut non contra veritum iustitiæ faciens , aut quod  
non potest , non faciens : omne autem peccatum vel vi-  
tuperandum est , vel damnandum , quis dubitet tunc esse  
peccatum , cum & velle iniustum est , & liberum nolle ? &  
ideo definitionem illam & veram , & ad intelligendum  
esse faciliam , & non modò nunc , sed tūc quoque po-  
tuisse à me dici : Peccatum est voluntas retinendi vel  
consequendi , quod iustitia vetat , & vnde liberum est ab-  
stinere ? *Tom. 6. lib. de duabus animabus , cap. 11. Legitur  
eadem definitio & Tom. 3. de Genesi ad literam imperfecto , cap. 1.*

*Peccatum est  
quando &  
velle iniustum  
est , & liberum  
nolle.*

*Peccatum in  
iuste vindica-  
tur nisi vo-  
luntate fiat.*

Peccare quid aliud est , nisi in veritatis præceptis , vel  
in ipsa errare veritate ? Quod si non voluntate faciunt  
peccatores , iniuste vindicatur . *Tom. 6. de fide contra Ma-  
nichæum , cap. 8.*

Solus defectus voluntarius est culpabilis , quo anima

## Cap. VI. de Lapsis. 219

rationalis ad ea , quæ infra illam sunt condita , condito-  
re suo deserto , declinat affectum : hoc est enim quod  
peccatum vocatur : Carteri autem defectus , qui nō sunt  
voluntarij , vel pœnales sunt , vt peccata puniantur , mo-  
deratrice summa atque ordinatrice iustitia : vel mensu-  
ris rerum infimarum interuenient , vt præcedentia suc-  
cedentibus cedat , atque ita omnis temporalis pulchri-  
tudo vicibus suis atque genere suo agatur . *Et paulò post.*  
Peccat anima , & peccando fit mala ; sui consensionem di-  
lectionis , quam superiori Deo debet , inferiori corpori  
adiungat . *Tom. 6. contra Secundum Manichæum , cap. 5. & 16.*

*AVG.* Quæzere institueramus quid sit malè face-  
re , & propter hoc omnia , quæ dicta sunt , diximus . Quo  
circa licet nunc animaduertere & considerare , vtrum  
sit aliud malè facere , quàm neglectis rebus æternis , qui-  
bus per se ipsam mens fruitur , & per se ipsam percipit ,  
& quas amans amittere non potest , temporalia & quæ  
per corpus hominis partem vilissimam sentiuntur , &  
nunquam esse certa possunt , quasi magna & miranda se-  
ctari . Nam hoc vno genere omnia malefacta , id est , pec-  
cata , mihi videtur includi . Tibi autem quid videatur  
expecto cognoscere . *EYODIVS.* Est ita vt dicis ,  
& assentior omnia peccata hoc vno genere contineri ,  
cum quisque auertitur à diuinis verèque manentibus , &  
ad mutabilia atque incerta conuertitur . Quæ quanquā  
in ordine suo rectè locata sunt , & suam quandam pul-  
chritudinem peragant , peruersi tamen animi est & in-  
ordinati , eis sequendis subiici , quibus ad nutum suum  
ducendis potius diuini ordine ac iure prælatus est .  
Et illud simul mihi videre iam videor absolutum atque  
comperturn , quod post illam questionem , quid fit male-  
facere , deinceps quæzere institueramus , vnde male-  
faciamus . Nisi enim fallor , vt ratio tractata monstra-  
uit , id facimus ex libero voluntatis arbitrio . *Tom. 1. de  
lib. arb. lib. 1. cap. 26.*

*Peccat ani-  
ma si dile-  
ctionem à  
Deo ad infe-  
riora trans-  
ferat.*

*Peccatum est  
ex libero vo-  
luntatis ar-  
bitrio.*

Non est peccatum aliqua substantia , sed tantum hoc  
nomine perperam facti actus exprimitur . *Tom. 7. de nat.  
& gratiæ , cap. 19.*

*Non desunt hoc nostro tempore , qui antiquum Stoicorum  
errorem secuti , vixitatem nihil aliud esse sentiunt , atque  
Ee iij*

*impassibilitatem, à Patribus Græci vocant, ac per contrarium peccatum esse nihil aliud atque perturbationem seu animi motum: cuius sententia August. de ciuit. Dei, lib. 9. cap. 4. §. 5. repugnans docet secundum scripturam diuinam & Christianam disciplinam, animi passiones à Deo repressas, moderandas, inuidias atque frigiditatem esse, ut in usum iustitiæ conuertantur, non ut in hac vita penitus eradiceantur, atque tollantur. Non ergo quibus animi motus inter peccata ita temerè sunt annumerandi.*

II. Peccatum esse voluntarium, nec  
vlla vi aut necessitate hominem  
ad illud cogi.

*Non est peccatum nisi voluntarium.*

Vsque ad hoc peccatum voluntarium est malum, et nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium: & hoc quidem manifestum est, ut nulla hinc doctorum paucitas, nulla indoctorum turba dissentiat. Quare, aut negandum est, peccatum committi, aut fatendum est voluntate committi. Non autem rectè negat peccasse animam, qui & penitendo eam corrigi fatetur & veniam penitenti dari, & perseverantem in peccatis iusta lege Dei damari. Postremò si non voluntate malè facimus, nemo oburgandus est omnino, aut monendus: quibus sublati, Christiana lex & disciplina omnis religionis auferatur necesse est. Voluntate ergo peccatum.